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Komentar na Prijedlog Zakona o dodatnom porezu na dobit  

 
Američka gospodarska komora u Hrvatskoj već se godinama zalaže za porezno rasterećenje i 

predvidivost poreznih propisa. Najava uvođenja novog poreza na dodatnu dobit protivna je 

pozitivnim rezultatima koje je Republika Hrvatska postigla kroz nekoliko krugova porezne 

reforme, suprotna je naporima koje je Vlada RH do sada uložila za postizanje porezne stabilnosti 

i predvidivosti i dovodi u pitanje pozicioniranje Hrvatske kao ulagačke destinacije.  

 

Razumljiv je kontekst u kojem je Vlada krenula razgovarati oko uvođenja poreza na ekstraprofit 

koji bi regulirao pitanje špekulativnih cijena energenata, međutim uvođenje poreza na dodatnu 

dobit za industrije izvan energetskog sektora nije u skladu s preporukama Europske komisije niti 

je takav prijedlog u praksi usvojen u zemljama EU, izuzev primjer Mađarske. 

 

AmCham smatra kako se privatni sektor ove godine već suočio sa šokovima na tržištu koje je 

donijela rekordna inflacija, rastući troškovi sirovina i energenata, te prilagodba poslovanja na 

uvođenje eura. Stoga uvođenje novih poreza koji imaju financijski učinak na gospodarstvo na 

kraju godine za tekuću godinu neće dovesti do pravednosti u podjeli tereta negativnih okolnosti 

energetske krize, već do ozbiljnih negativnih posljedica za poduzetnike i gospodarstvo. Ovaj 

porez ograničit će mogućnost potrebnog rasta plaća u privatnom sektoru, što će za posljedicu 

imati smanjivanje raspoloživog dohotka, a samim time i osobne potrošnje te manju gospodarsku 

aktivnost. 

 

Isto tako AmCham ukazuje kako bi se uvođenje ovakvog poreza, točnije kriteriji za oporezivanje, 

mogli protumačiti kao neopravdana diskriminacija srednjih i velikih tvrtki, te kažnjavanje 

uspješnih tvrtki koje uvelike doprinose rastu hrvatskoga BDP-a.  

 

Također skrećemo pažnju na činjenicu da Prijedlog Zakona nije u skladu s Ustavom (čl. 90) i 

praksom Ustavnog suda (U-I-3685/2015 od 4. travnja 2017.) jer omogućuje retroaktivnu 

primjenu s obzirom da samo pojedine odredbe zakona mogu imati povratno djelovanje. 

 

Sama Uredba Vijeća (EU) 2022/1854 od 6. listopada 2022. o hitnoj intervenciji za rješavanje 

pitanja visokih cijena energije i u njoj određeni solidarni doprinos odnosi se isključivo na dobit u 

sektorima sirove nafte, prirodnog plina, ugljena i rafinerija.   

 

Nadalje cilj Uredbe je oporezivanje profitne marže, koja je rezultat nepredvidivih kretanja na 

energetskim tržištima slijedom agresivnog rata Rusije protiv Ukrajine (preambula Uredbe toč. 

52. i 54.), a ne normalnog poslovanja kao što je slučaj u hrvatskom prijedlogu Zakona. 

 

Stoga se AmCham snažno protivi uvođenju ovakvog poreza na dodatnu dobit. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Member of U.S. Chamber of Commerce and AmChams in Europe (the European Council of the American Chambers of Commerce) 

Strojarska cesta 22, 10000 Zagreb, Croatia | tel.: +385 1 4836 777 | info@amcham.hr | www.amcham.hr 

 

 

Za dodatne informacije molimo kontaktirajte: 

 

Američka gospodarska komora u Hrvatskoj 

Andrea Doko Jelušić, 

Izvršna direktorica  

T: 01 4836 777 

E: andrea.doko@amcham.hr 

 


